
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«О внесении изменений в приказ «Об организованном приеме 

 на обучение  в 1-й класс в 2025/26 учебном  году» от 03.03.2025 № 01.20-112» 

      

         В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», абзацами 2 и 4 пункта 2 статьи 1  Федерального 

закона от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 

г. n 458». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в приказ директора МОАУ «СОШ № 56»  «Об 

организованном приеме  на обучение  в 1-й класс в 2025/26 учебном  году» от 03.03.2025 

№ 01.20- 112 (приложение 1). 

2. ЗД по УВР Калугиной К.В., ответственной за размещение  информации на сайте школы, 

разместить настоящий приказ в срок до 25.03.2025 г. 

 

 

 

     И.о директора    школы                                                                            Искандарова В.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

Калугина К.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное  автономное 

учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 56 имени Хана В.Д. с углубленным 

изучением русского языка, 

обществознания и права» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «25» марта  2025 г. 

 

№ 01.20-157 

 



Приложение 1 к приказу от 24.03.2025 

№ 01.20-153 

 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в приказ «Об организованном приеме на обучение в 1-й класс в 

2025/26 учебном  году» от 03.03.2025 № 01.20-112» 

 

1.  Дополнить пункт 6 подпунктом 6.1. следующего содержания: 

 "6.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение подает (подают) одним из следующих способов: 

-в электронной форме посредством ЕПГУ, с использованием региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 

технической возможности), через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

      2.   Внести изменения в  образец заявления о зачислении в 1 класс согласно пункта 3.4 

Правил (приложение ) 

      3. Внести изменения в образец журнала регистрации заявлений  и расписки согласно пункта 

3.6(1)  Правил (приложение).  

      4. Пункт 10 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

"10.1. Утвердить перечень документов, предъявляемых при приеме заявления о зачислении 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства: 

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской 

Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации); 

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 

регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133


- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства); 

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; 

страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 

2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации"; 

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) 

трудовой деятельности (при наличии). 

            Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке  переводом на русский язык. 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460


 

 

Приложение  

 Директору МОАУ «СОШ № 56 имени Хана 

В.Д. с углубленным изучение русского языка, 

обществознания и права» 

Солодовниковой Ирине Николаевне 

 

 ________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________________________ 

 

Паспорт: серия___________№_______________ 

 

кем и когда выдан_________________________ 
 

_________________________________________ 

 

_________________________________________ 

 

 

заявление. 

Прошу зачислить на очную форму получения образования в ___ класс МОАУ «СОШ № 

56 имени Хана В.Д. с углубленным изучением русского языка, обществознания и права» 

 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                            (Ф.И.О.  ребенка) 

1. Дата рождения ребенка или поступающего: "_____" _______________ 20_____ г. 

2. Место рождения ребенка: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

3. Адрес регистрации ребенка или поступающего: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

4. Адрес проживания ребенка или поступающего: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

5. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон 

__________________________________________________________________________________ 

E-mail: 

__________________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

__________________________________________________________________________________ 

 



Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон 

_________________________________________________________________________________ 

E-mail: 

_________________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

_________________________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________________ 

 

6. Наличие права первоочередного или преимущественного приема 

__________________________________________________________________________________ 

7. С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством 

о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; (Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).) ознакомлен(а). 

__________________________________ (Ф.И.О. заявителя) _____________ (подпись заявителя) 

 

8. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в 

заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети 

Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству.  

 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

 

__________________________________ (Ф.И.О. заявителя) ________________ (подпись 

заявителя) 

 

9. Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

 

_________________________________ (Ф.И.О. заявителя) ________________ (подпись 

заявителя) 

 

 

10. Потребность ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

11. Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

адаптированной образовательной программе) 

__________________________________________________________________________________ 



12. Согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения, указанного 

поступающего по адаптированной образовательной 

программе_______________________________ 

13. Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства на прохождение тестирования на знание 

русского языка» ____________________________ . 

 

Дата подачи заявления: «____» __________________ 20__ г. 

 

______________________________      ___________________ 
        (Ф.И.О. заявителя)                                           (подпись заявителя) 

 

Расписку в получении документов, содержащий информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

документов, заверенный подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и 
печатью получил(а). 

______________________________      ___________________ 

        (Ф.И.О. заявителя)                                            (подпись заявителя) 

        



Приложение 

 

 

ЖУРНАЛ  
регистрации заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося, 

дата рождения 

Форма 

подачи 

заявления 

Дата и время 

приема в ОО 

Копия 

свидетельства 

о рождении 

Копия паспорта 

одного из родителей 

(законного 

представителя) 

ребенка 

Регистрация 

по месту 

жительства 

Подпись 

родителей 

Дата и 

номер 

приказа о 

зачислении/ 

отказ 

1 2  3 4 5 6 7 8 

 



Приложение  

 

 
Управление образования 

Администрации г. Оренбурга 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 56 имени Хана В.Д.  

с углубленным изучением русского языка, 

обществознания и права» 

г. Оренбург, ул. Бебеля, 118 

 

Расписка о приёме документов №________ от_____________ 

 

1. Входящий номер заявления_________о приеме в образовательное учреждение. 

2. Перечень представленных документов: 

- Заявление; 

- Копия свидетельства о рождении; 

- Справка о регистрации ребенка по месту жительства; 

- Копия паспорта родителей (законных представителей). 

3. Контактные телефоны: школа 56-46-97 

4. Управление образования Администрации г. Оренбурга: 98-71-20 

 

Делопроизводитель        

 

Директор школы        

М.П. 

 
 

 


		2025-03-26T14:58:18+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 56 ИМЕНИ ХАНА В.Д. С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ РУССКОГО ЯЗЫКА, ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ И ПРАВА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




